3

	UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH NAM ĐỊNH
Số:          /TTr-UBND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Nam Định, ngày      tháng     năm 2024

DỰ THẢO

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định hỗ trợ lãi suất vay vốn tại các tổ chức tín dụng đối với các dự án đầu tư phương tiện xe buýt trên địa bàn tỉnh Nam Định

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Nam Định

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020. Trên cơ sở đề nghị của Sở Giao thông vận tải, Uỷ ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định hỗ trợ lãi suất vay vốn tại các tổ chức tín dụng đối với các dự án đầu tư phương tiện xe buýt trên địa bàn tỉnh Nam Định, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
Căn cứ quy định tại Khoản 4 Điều 57 Luật đường bộ năm 2024 “Hội đồng nhân dân cấp tỉnh căn cứ vào nguồn lực địa phương quyết định hỗ trợ lãi suất vay vốn tại các tổ chức tín dụng đối với các dự án đầu tư phương tiện xe buýt, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng phục vụ vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt; hỗ trợ kinh phí hoạt động vận tải hành khách công cộng băng xe buýt; hỗ trợ cho người sử dụng dịch vụ vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt thông qua chính sách miễn, giảm giá vé.”.
Do đó, để đảm bảo thực hiện các chính sách hỗ trợ của địa phương đối với hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt theo quy định tại Luật Đường bộ năm 2024; việc Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định hỗ trợ lãi suất vay vốn tại các tổ chức tín dụng đối với các dự án đầu tư phương tiện xe buýt trên địa bàn tỉnh Nam Định là cần thiết và phù hợp với nguồn lực, khả năng cân đối ngân sách của tỉnh.
II. CĂN CỨ XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT
- Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
- Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm
2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
- Nghị quyết số 14/NQ-TTHĐND ngày 23/9/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Nam Định về việc Ban hành Danh mục Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định chi tiết các nội dung được giao tại Luật Đường bộ do Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 7;
[bookmark: _GoBack]III. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT
1. Mục đích
Cụ thể hóa các quy định thuộc thẩm quyền tại Luật đường bộ năm 2024, về các chính sách của nhà nước nhằm tạo điều kiện hỗ trợ phát triển hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe buýt, phù hợp với điều kiện thực tế, khả năng cân đối ngân sách tại địa phương của địa phương.
2. Quan điểm xây dựng văn bản
Đảm bảo đúng quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Đường bộ năm 2024 phù hợp các quy định của pháp luật hiện hành và tình hình thực tế phân cấp hiện nay.
IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT
UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở GTVT chủ trì, phối hợp với cơ quan xây dựng dự thảo nghị quyết theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019, cụ thể:
- Sở GTVT:
+ Xây dựng dự thảo Nghị quyết;
+ Tổ chức lấy ý kiến dự thảo;
+ Tổng hợp, giải trình tiếp thu ý kiến góp ý về dự thảo Nghị quyết;
+ Trình UBND tỉnh về dự thảo Nghị quyết.
- Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tham gia đóng góp ý kiến dự thảo Nghị quyết;
- UBND tỉnh đã họp, thảo luận và thống nhất việc trình dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định hỗ trợ lãi suất vay vốn tại các tổ chức tín dụng đối với các dự án đầu tư phương tiện xe buýt trên địa bàn tỉnh Nam Định để Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, thông qua.
V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT
1. Bố cục
Dự thảo Nghị quyết quy định hỗ trợ lãi suất vay vốn tại các tổ chức tín dụng đối với các dự án đầu tư phương tiện xe buýt trên địa bàn tỉnh Nam Định gồm 06 Điều, cụ thể:
[bookmark: dieu_1]Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
Điều 2. Nguyên tắc hỗ trợ
Điều 3. Điều kiện được hỗ trợ
[bookmark: dieu_3]Điều 4. Mức hỗ trợ, thời hạn hỗ trợ, nguồn kinh phí thực hiện
[bookmark: dieu_7]Điều 5. Trình tự, thủ tục hỗ trợ
Điều 6. Tổ chức thực hiện và hiệu lực thi hành
2. Nội dung cơ bản
Quy định chính sách hỗ trợ lãi suất vay vốn tại các tổ chức tín dụng đối với các dự án đầu tư phương tiện xe buýt trên địa bàn tỉnh Nam Định.
VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH NGHỊ QUYẾT SAU KHI ĐƯỢC THÔNG QUA
- Kinh phí thực hiện: được phân bổ hàng năm từ nguồn ngân sách tỉnh;
- Cơ quan thực hiện: UBND tỉnh, các sở, ban, ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố Nam Định căn cứ các nội dung quy định cụ thể của pháp luật để triển khai thực hiện theo thẩm quyền.
Trên đây là Tờ trình về việc ban hành Nghị quyết quy định hỗ trợ lãi suất vay vốn tại các tổ chức tín dụng đối với các dự án đầu tư phương tiện xe buýt trên địa bàn tỉnh Nam Định. UBND tỉnh Nam Định kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét./.
(Xin gửi kèm theo: (1) Dự thảo Nghị quyết, (2) Bản tổng hợp giải trình tiếp thu ý kiến)

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Sở GTVT;
- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

  Hà Lan Anh